
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 562 / 2016

OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ANNO 2016,  AD ASSOCIAZIONI CONVENZIONATE, 
RELATIVI  AD  INTERVENTI  SU  STRUTTURE  PUBBLICHE  –  SECONDA 
DESTINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  Consiglio Comunale n.  19 del  28/04/2016 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018”  e successive delibere di  C.C. n. 40 del 26.07.2016 ad 
oggetto  "Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2016,  variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione" , n. 53 del 09/11/2016 secondo provvedimento e n. 63 del 28/11/2016 ad 
oggetto  “  settore  finanziario  –  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 – terzo provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 117 del 10/11/2016 ad oggetto “approvazione variazioni  
al  bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art.  175, c.5bis, del D.Lgs. 267/2000 e 
successiva delibera di  G.C. n. 123 del 24/11/2016 e n. 125 del 30/11/2016 ad oggetto 
“approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis 
del D.Lgs. 267/2000”;

- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore"; successive delibere di G.C. n. 
79 del 28.07.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare 
relativa  alla  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione", n. 118 del 10/11/2016 ad oggetto “variazioni al PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  – 
secondo provvedimento e della propria delibera in seduta odierna” e n. 127 del 01/12/2016 
ad oggetto “variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare n. 63/2016 relativa 
alla variazione di bilancio – terzo provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 
e n. 125/2016”;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  149  del  29/12//2016  è  stato  disposto  di 
destinare la somma di € 10.000,00 alle sotto elencate associazioni / cooperative sportive, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a  fronte  di  realizzazione  di  interventi  eseguiti  nelle  aree  loro  date  in  gestione,  come 
previsto dai relativi atti coi quali sono state concesse le corrispondenti aree:

1)  Circolo  Tennis di Casalgrande un contributo  di € 2.000,00  a parziale copertura delle 
spese  sostenute  relative  alla  manutenzione  straordinaria  dei  campi  tennis  e  relative 
strutture di copertura;

2)  Circolo della Libera Età di Villalunga un contributo  di € 3.000,00  a parziale copertura 
delle  spese  sostenute  relative  alle  opere  manutentive  ed  alle  forniture  descritte  nella 
richiesta richiamata;

3) Coop Sportiva Ricreativa di Salvaterra un contributo di € 5.000,00 a parziale copertura 
delle  spese  sostenute  relative  alla  realizzazione  dell'intervento  di  riqualificazione 
funzionale descritto nella richiesta richiamata;

- gli interventi eseguiti, per i quali vengono concessi ii contributi, consistono in interventi 
manutentivi alle strutture esistenti e per quanto riguarda Salvaterra nella realizzazione di 
nuove strutture sportive per spese documentate con le seguenti fatture:

- Circolo Tennis di Casalgrande € 3.486,38 oltre iva;

- Circolo della Libera Età di Villalunga € 7.150,00 oltre iva;

- Coop Sportiva Ricreativa di Salvaterra € 5,400,00 oltre iva;

Dato  atto  che  si  è  provveduto a  richiedere  il  DURC  relativamente  alle  associazioni 
/cooperative succitate;

Ritenuto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa e alla liquidazione dei contributi 
succitati;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di assumere  gli  impegni di spesa  per un totale  di €  10.000,00 come da prospetto in 
calce.

2)  Di  liquidare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  alle  associazioni  / cooperative 
sportiva/ricreative sotto elencate i rispettivi contributi, sulla base della presente determina, 
senza adozione di ulteriori atti

- Circolo Tennis di Casalgrande un contributo di € 2.000,00

- Circolo della Libera Età di Villalunga un contributo di € 3.000,00

- Coop Sportiva Ricreativa di Salvaterra un contributo di € 5.000,00.

3) Di dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere all'emissione dei relativi mandati  
di pagamento senza adozione di ulteriori atti.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2016.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 73702326/4 2016 2189 CONTRIBUTI PER 
L'ANNO 2016, AD 
ASSOCIAZIONI 
CONVENZIONATE
, RELATIVI AD 
INTERVENTI SU 
STRUTTURE 
PUBBLICHE 

ASS SPORT 
DILET CIRC 
TENNIS 
CASALGRAND
E

2000

Impegno 73702326/4 2016 2190 CONTRIBUTI PER 
L'ANNO 2016, AD 
ASSOCIAZIONI 
CONVENZIONATE
, RELATIVI AD 
INTERVENTI SU 
STRUTTURE 
PUBBLICHE 

CIRC. LIB. ETA' 
-PARCO 
SECCHIA 
GUIDELLI

3000

Impegno 73702326/4 2016 2191 CONTRIBUTI PER 
L'ANNO 2016, AD 
ASSOCIAZIONI 
CONVENZIONATE
, RELATIVI AD 
INTERVENTI SU 
STRUTTURE 
PUBBLICHE 

COOP.VA 
SPORTIVA 
RICREATIVA 
SALVATERRA

5000

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 30/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


